EMENDA Nº 01

MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI 05/2020
Data: 18 de fevereiro de 2020.
Altera a Ementa e §2º do art. 1º do Projeto de Lei nº 05/2020.
Vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no § 5º do Artigo 126, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Modificativa ao Projeto de Lei nº 05/2020:

Art. 1º A Ementa do projeto de Lei nº 05/2020 para a vigorar com a seguinte redação:
“Altera o art. 1º da Lei nº 3.012 de 20 de dezembro de 2019, abre crédito adicional suplementar e dá outras providências.”

Art. 2º O § 2º do art. 1º do Projeto de Lei nº 05/2020 passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º ...

.............................................................................................................................

§2°. Para atender o disposto no caput do art. 1°, o Poder Executivo Municipal realizará processo licitatório para locação de ônibus e contratação de mão de obra.”

Art. 3º Esta Emenda Modificativa entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 18 de fevereiro de 2020.
	CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador PL

	BRUNO DELGADO

Vereador PMB
	DAMIANI NA TV

Vereador PSC
	DIRCEU ZANATTA

Vereador MDB

	FÁBIO GAVASSO

Vereador PSB
	ELISA ABRAHÃO

Vereadora Patriota
	MAURICIO GOMES

Vereador PSB
	NEREU BRESOLIN

Vereador DEM

	PROFESSORA MARISA

Vereadora PTB
	PROFESSORA SILVANA

Vereadora PTB
	TOCO BAGGIO

Vereador PSDB

JUSTIFICATIVA

A proposta em questão visa alterar a ementa e o §2º do Projeto de Lei nº 05/2020 de autoria do Poder Executivo.
Com relação a Ementa, o que se constata no Projeto de Lei nº 05/2020, a matéria está alterando especificamente o art. 1º da Lei nº 3.012/2019, bem como, abrindo crédito adicional suplementar.

Portanto, a ementa está sendo adequada ao que o projeto de lei se propõe.

Com relação ao §2º do art. 1º, fica evidente a necessidade de processo licitatório na administração pública para contratação de veículos e ou mão de obra, da forma que se está propondo. Portanto, dispensa-se a expressão ‘poderá realizar processo licitatório’.

Com as questões e correções propostas, solicitamos o apoio dos nobres edis em deliberarem favoravelmente a matéria.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, 18 de fevereiro de 2020.
	CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador PL

	BRUNO DELGADO

Vereador PMB

	DAMIANI NA TV

Vereador PSC
	DIRCEU ZANATTA

Vereador MDB

	FÁBIO GAVASSO

Vereador PSB
	ELISA ABRAHÃO

Vereadora Patriota
	MAURICIO GOMES

Vereador PSB

	NEREU BRESOLIN

Vereador DEM

	PROFESSORA MARISA

Vereadora PTB
	PROFESSORA SILVANA

Vereadora PTB
	TOCO BAGGIO

Vereador PSDB